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В учебнике структурно изложены главные концепции, применяемые 
при законодательном регулировании всех основных налогов и сборов, взи-
маемых в Российской Федерации и за рубежом. Теоретические положения 
широко иллюстрированы примерами из российского и зарубежного зако-
нодательства, судебной практики.

Системная подача материала учебника позволит изучить комплекс тем 
в объеме, необходимом для качественной подготовки специалиста-налого-
веда. Таблицы, схемы, контрольные тесты, которыми снабжен текст, облег-
чат усвоение материала и акцентируют внимание на важнейших деталях.

Для студентов, аспирантов и преподавателей юридических и экономиче-
ских вузов, факультетов, слушателей системы повышения квалификации, а 
также для юристов, бухгалтеров, экономистов и руководителей всех уровней.
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Предисловие

Изучение налогового права не сводится к заучиванию положений зако-
нов о налогах. Гораздо важнее понимать их логику, осознавать, почему за-
конодатель сделал тот или иной выбор, чем он обусловлен, может ли подход 
измениться.

Механическое применение статей налогового законодательства опасно, 
чревато ошибками, влечет взыскание недоимки и пени, наложение штрафов, 
а иногда и более тяжкие последствия.

Поэтому в настоящем учебнике авторы постарались объяснить налого-
вое законодательство, структурно (чего и самому закону иногда не хватает) 
изложить основные концепции, подходы, теории, показать, как они приме-
няются на практике.

Налоговое законодательство сложно для понимания, требует предвари-
тельного изучения основ налогового права1, азов экономики. Неплохо, если 
читатель уже изучил и основные правовые дисциплины. Но и в иных слу-
чаях можно освоить этот учебник: мы постарались изложить все просто и 
доходчиво, без тяжеловесных формулировок, пространных цитат, туманных 
выводов. Уяснить материал и не упустить главное вам помогут схемы, та-
блицы, пояснения и контрольные тесты.

Уверен, что учебник при вдумчивом и внимательном прочтении гаран-
тирует успех в освоении тонкостей и премудростей современного налого-
обложения.

Желаю вам профессиональных успехов.

С уважением,
Сергей Пепеляев,

управляющий партнер юридической

компании «Пепеляев Групп»,

главный редактор журнала «Налоговед»,

адвокат, канд. юрид. наук

1  См.: Налоговое право: Учебник для вузов / Под ред. С.Г. Пепеляева. М.: Аль-
пина Паблишер, 2015. — 796 с.
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